
ENERGETICKÉ ŠTÍTKOVÁNÍ SPOTŘEBIČŮ –
VÝZNAM PRO SPOTŘEBITELE A 

POŽADAVKY NA DODAVATELE A PRODEJCE



2

PROČ ENERGETICKÉ ŠTÍTKOVÁNÍ  (1)



3

PROČ ENERGETICKÉ ŠTÍTKOVÁNÍ  (2) (CHLAZENÍ)



4

PROČ ENERGETICKÉ ŠTÍTKOVÁNÍ  (3) (VYSAVAČE)

Stabilní prodeje úspornější modely

Třída A již představuje 39% trhu, průměrná cena je 154 Eur,  vs. 124 Eur za průměrný vysavač. 

Zdroj: GfK



5

HLAVNÍ NAVRHOVANÁ ZMĚNA: A AŽ G (1)



6

HLAVNÍ NAVRHOVANÁ ZMĚNA: A AŽ G (2)

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/Impact%2

0of%20energy%20labels%20on%20consumer%20behaviour.pdf



7

DATABÁZE SPOTŘEBIČŮ – REGISTRACE VÝROBKŮ NA TRHU EU

Podmínky:  

elektronicky 

 pouze již jinak dostupné informace 

 již existuje mj. v  Austrálii, Brazílii, Číně, Indii, Kanadě, USA

Význam: 

 Přehled o dostupných modelech pro aktualizaci štítků 

 Portál pro dozorové orgány na výměnu informací o modelech 

 Informace pro spotřebitele o dostupných modelech 



8

BUDOUCÍ REVIZE ŠTÍTKŮ – ZAJIŠTĚNÍ ŠKÁLY A AŽ G

 Staré štítky na zboží v obchodech budou vyměněny za nové během jediného 

týdne (prevence chaosu).

 Dvě nejvyšší třídy zpočátku prázdné = aktualizace nutná jen každých 10 let.

 Každá produktová skupina samostatně.

 Elektronická distribuce štítků  

 Členské státy mají zajistit informační kampaně



9

VÝZNAM DOZORU NAD TRHEM (1) 

2009 - 2011



10

VÝZNAM DOZORU NAD TRHEM (2) 

2013 - 2015

148

162

161

149

157

162

162

14

1

13

5

Total

On-mode power consumption

Standby/Off-mode power consumption

Automatic power down

Peak luminance ratio

Home-mode

Energy Efficiency Label

Pass Fail



11

VÝZNAM DOZORU NAD TRHEM (3)  OBCHODY (TV)

Kolo 1 Kolo 2



12

DĚKUJI ZA POZORNOST

Juraj Krivošík

SEVEn, Středisko pro efektivní využívání energie
juraj.krivosik@svn.cz


